МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ
от 7 мая 2002 года                                    с.Яковлевка                            № 89

О Положении «О гербе
Яковлевского района»

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,ст.23 Устава муниципального образования Яковлевский район  муниципальный комитет

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о гербе Яковлевского района (приложение).

2.Положение о гербе Яковлевского района опубликовать в газете «Сельский труженик».

3.Данное решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель муниципального

комитета                                                                          Безпрозванных Ю.Б.

Приложение

к решению муниципального комитета

Яковлевского района   № 89

от 7 мая 2002 года

ПОЛОЖЕНИЕ

«О гербе Яковлевского района»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1.Настоящее положение разработано на основании Закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Закона Приморского края «О местном самоуправлении в Приморском крае»,Устава муниципального образования Яковлевский район.

1.2.Герб муниципального образования Яковлевский район является символом, выражающим самобытность , традиции района и указывающим на принадлежность его, как муниципального образования , к Приморскому краю.

Герб является воплощением истории,культуры района,отражает его природно-климатические особенности,символизирует мощь и неприкосновенность рубежей России.

1.3.Настоящее Положение является основополагающим всех вопросов,касающихся герба Яковлевского района.

Эталон герба Яковлевского района находится на хранении в муниципальном комитете и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам и учреждениям.

2.ОПИСАНИЕ ГЕРБА ЯКОВЛЕВСКОГО РАЙОНА.

Герб представляет собой геральдический щит зеленого цвета,в нижней части которого проходит серебряный волнообразный пояс,над поясом в верхней части золотой изюбр с серебряными рогами и копытами,в оконечности три золотых пчелы в ряд.

В вольной части-герб Приморского края.

Символика герба:зелень-цвет тайги,растительного мира района,сельскохозяйственная направленность его экономики.

Сере6ряный волнистый пояс показывает протекающую через всю территорию района крупную реку края-Арсеньевку.

Золотой изюбр отражает богатство и уникальность животного мира района.

Золотые пчелы характеризуют территорию района как один из самых медоносных районов Приморья.

В гербе может быть помещена (снизу) девизная лента зеленого цвета с золотыми буквами.Надпись на ленте «За справедливость и процветание».

3.ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ГЕРБА ЯКОВЛЕВСКОГО РАЙОНА.

3.1.Изображение герба Яковлевского района помещается обязательно:

-на бланках документов и печатях органов местного самоуправления;

-на зданиях органов местного самоуправления Яковлевского района;

3.2.Применение герба Яковлевского района возможно:

-на административных  зданиях,в которых размещены структурные подразделения органов местного самоуправления;

-на зданиях автовокзала,автомобильных магистралях;

-в залах,где проводятся мероприятия районного,краевого и регионального масштабов;

-на печатях и бланках муниципальных предприятий ,на официальных изданиях органов местного самоуправления района;

-на удостоверениях,дипломах,значках депутатов,почетных грамотах, приглашениях;

-на транспортных средствах администрации и отдела внутренних дел.

3.3.Герб Яковлевского района может помещаться по решению муниципального комитета и распоряжению администрации при изготовлении сувениров,памятных медалей,вымпелов,значков,во всех видах наглядной агитации и некоторых видов продукции в коммерческих целях и других случаях.

3.4.Выполнение герба разрешается в цветном,черно-белом изображениях,а также разного вида материалах и рельефах,в монументально-декоративной пластике при условии,что вид материала и техники не искажает знаково- символическое содержание герба.

3.5.При одновременном изображении герба Российской Федерации ,Приморского края и герба Яковлевского района,государственный герб (герб Приморского края) располагается  с левой стороны ,а герб Яковлевского района-с правой.

3.6.Использование изображения герба Яковлевского района осуществляется только при наличии согласования и утверждения главным архитектором района.

3.7.Ответственность за надругательство над гербом,самовольное использование, искажение изображения (нарушение пропорции,композиции,цветового решения и других элементов) несут непосредственные виновники в установленном законом порядке.

4.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

4.1.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся муниципальным комитетом в соответствии с его Регламентом .

4.2.Настоящее Положение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Сельский труженик».

Председатель

муниципального комитета                                        Безпрозванных Ю.Б.